Số 26 + 27 - 01 - 11 - 2010 CÔNG BÁO 7

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 3355/2010/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Trì, ngày 25 tháng 10 năm 2010

QUYẾT ðỊNH

Về việc Quy ñịnh hỗ trợ học phí cho ñối tượng học trung cấp
nghề và cao ñẳng nghề giai ñoạn 2010 - 2015

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị ñịnh số 49/2010/Nð-CP ngày 14/5/2010 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết ñịnh số 58/2008/Qð-BLðTB&XH ngày 09/6/2008 của Bộ Lao ñộng
Thương binh và Xã hội;

Căn cứ Nghị quyết số 216/2010/NQ-HðND ngày 12 tháng 7 năm 2010 của Hội
ñồng nhân dân tỉnh về Quy ñịnh hỗ trợ học phí cho ñối tượng học trung cấp nghề và cao
ñẳng nghề;

Xét ñề nghị của Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội tại Công văn số
917/LðTBXH-DN ngày 21/9/2010,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Quy ñịnh hỗ trợ học phí cho ñối tượng học trung cấp nghề và cao ñẳng
nghề giai ñoạn 2010 - 2015, như sau:

1. ðối tượng hỗ trợ

a) ðối tượng hỗ trợ kinh phí dạy nghề phổ cập bậc trung học

Học sinh có ñăng ký thường trú tại tỉnh Phú Thọ từ 3 năm trở lên, tốt nghiệp trung
học cơ sở trong ñộ tuổi từ 15 ñến 21, ñủ ñiều kiện vào học trung cấp nghề tại các cơ sở
dạy nghề trên ñịa bàn tỉnh từ năm học 2009 - 2010.

b) ðối tượng hỗ trợ học phí học trung cấp nghề, cao ñẳng nghề

Học sinh có ñăng ký thường trú tại tỉnh Phú Thọ từ 3 năm trở lên trong ñộ tuổi từ
18 ñến 35 tốt nghiệp trung học phổ thông, trung học bổ túc, không thuộc ñối tượng ñược
miễn học phí quy ñịnh tại Nghị ñịnh số 49/2010/Nð-CP ngày 14/5/2010 của Chính phủ
Quy ñịnh về miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và cơ chế thu, sử dụng học phí
ñối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân từ năm 2010 - 2011 ñến năm
học 2014 - 2015, ñủ ñiều kiện vào học trung cấp nghề, cao ñẳng nghề tại các cơ sở dạy
nghề trên ñịa bàn tỉnh (theo danh mục nghề khuyến khích học của tỉnh).

8 CÔNG BÁO Số 26 + 27 - 01 - 11 - 2010

2. Nguyên tắc hỗ trợ

- ðảm bảo ñúng danh mục nhóm nghề ñược hưởng chính sách hỗ trợ của tỉnh.

- Hỗ trợ toàn bộ kinh phí học văn hóa bổ sung (bao gồm học phí, chi phí tổ chức
giảng dạy...) và hỗ trợ học phí học trung cấp nghề cho ñối tượng học nghề phổ cập bậc
trung học.

Hỗ trợ 30% học phí cho người học trung cấp nghề, cao ñẳng nghề không thuộc ñối
tượng miễn học phí theo quy ñịnh tại Nghị ñịnh số 49/2010/Nð-CP ngày 14/5/2010 của
Chính phủ.

Cơ sở dạy nghề có cam kết giới thiệu việc làm ít nhất 50% số học sinh, sinh viên
sau khi tốt nghiệp trung cấp nghề, cao ñẳng nghề cho các ñối tượng ñược hưởng quy
ñịnh hỗ trợ của tỉnh.

3. ðịnh mức hỗ trợ

a) Hỗ trợ kinh phí dạy nghề phổ cập bậc trung học ñối với ñối tượng tại mục a,
khoản 1 trên ñây:

- Mức hỗ trợ kinh phí học văn hóa bổ sung: 120.000 ñồng/học sinh/tháng.

- Mức hỗ trợ học phí học trung cấp nghề phổ cập bậc trung học: 160.000 ñồng/học
sinh/tháng.

b) Hỗ trợ một phần học phí học trung cấp nghề, cao ñẳng nghề ñối với ñối tượng tại
mục b, khoản 1 trên ñây.

- Mức hỗ trợ học trung cấp nghề: 50.000 ñồng/học sinh/tháng.

- Mức hỗ trợ học cao ñẳng nghề: 60.000 ñồng/sinh viên/tháng.

4. Phương thức hỗ trợ

Hỗ trợ trực tiếp cho các cơ sở dạy nghề trên cơ sở ñảm bảo nguyên tắc hỗ trợ ñược
quy ñịnh tại khoản 2 trên ñây.

5. Thời gian hỗ trợ

Kinh phí học văn hóa bổ sung trước khi học trung cấp nghề không quá
10 tháng.

Học phí học nghề không quá 20 tháng ñối với học trung cấp nghề, không quá 30
tháng ñối với học cao ñẳng nghề.

6. Thời ñiểm thực hiện

- Hỗ trợ kinh phí học nghề phổ cập bậc trung học thực hiện từ 01/01/2010.

- Hỗ trợ học phí học trung cấp nghề, cao ñẳng nghề thực hiện từ 01/01/2011.

Căn cứ mức học phí giáo dục phổ thông công lập hàng năm, Sở Lao ñộng Thương
binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các ñơn vị có liên quan ñề xuất báo
cáo UBND tỉnh xem xét trình HðND tỉnh ñiều chỉnh mức hỗ trợ học phí học nghề, kinh
phí dạy nghề phổ cập bậc trung học phù hợp với thực tế.

Số 26 + 27 - 01 - 11 - 2010 CÔNG BÁO 9

7. Kinh phí thực hiện ñược bố trí trong dự toán chi hàng năm cho nhiệm vụ ñào tạo
nghề từ ngân sách ñịa phương. Căn cứ chính sách, ñối tượng ñược HðND tỉnh quy ñịnh,
tháng 7 hàng năm Sở Lao ñộng Thương binh và Xã hội lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài
chính thẩm ñịnh, tổng hợp vào dự toán ngân sách báo cáo UBND tỉnh trình HðND tỉnh.

8. Giao Sở Lao ñộng Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính hướng dẫn triển khai
thực hiện Quyết ñịnh này.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, ñoàn thể,
Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị và các cơ quan liên quan căn cứ Quyết ñịnh thực
hiện.

      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

      CHỦ TỊCH

Nguyễn Doãn Khánh (ðã ký)